
 
 

 
DELIBERAZIONE N. 32 IN DATA 25.03.2024 

 
 

VVEERRBBAALLEE  ddii  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  ddeellllaa  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024 - 
2026           

 
             L’anno duemilaventiquattro addi venticinque del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
Intervengono i signori: 

 
BOLDRINI DANIELE PR 
MICHEA ALFREDO PR 
BOSCARO DAVIDE A 
    
    

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti     1 
 

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il Sig. DOTT. DOMENICO 
GARGANO , Segretario Comunale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DANIELE BOLDRINI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

 

COMUNE DI BREZZO DI BEDERO 
Provincia di Varese 

               21010 BREZZO DI BEDERO – Via Roma n. 60 
              0332/511707 – Fax 0332/500518 

               E-mail comune@comune.brezzo-di-bedero.va.it 
 



 2 

Delibera di G.C. n. 32 del 25.03.2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

 il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n.113 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le 
pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, con 
aggiornamento annuale nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 il PIAO è di durata triennale, con aggiornamento annuale, ed è chiamato a definire più profili nel 
rispetto delle vigenti discipline di settore. In proposito, sono richiamate le discipline di cui al Decreto 
Legislativo n. 150/2009, che ha introdotto il sistema di misurazione e valutazione della performance, 
nonché alla Legge n.190/2012, che ha dettato norme in materia di prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 
RILEVATO che il P.I.A.O., come definito all’art. 6 del D.L. 80/2021, ha lo scopo di assicurare la 
qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai 
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, e, aggiornato 
annualmente, definisce: 

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e i criteri direttivi di cui 
all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009; 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al 
lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati al raggiungimento della completa 
alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e 
manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all’ambito 
d’impiego e alla progressione di carriera del personale; 

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di personale, 
di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli obiettivi del 
reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle 
forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili destinata alle progressioni di 
carriera del personale; 

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione 
amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità 
nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione; 

e) l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso alla 
tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti nonché la pianificazione delle attività inclusa 
la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso 
strumenti automatizzati; 

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 
digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla 
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi; 

h) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti, anche 
attraverso rilevazioni della soddisfazione dell'utenza mediante gli strumenti di cui al decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150, nonchè del monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del decreto 
legislativo 20 dicembre 2009, n. 198. 

 

VISTI:  

 il DPR n. 81 del 24.06.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 151 del 30.06.2022, 
contenente il “Regolamento recante l'individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, entrato in vigore il 15 luglio; 

 il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, che definisce i contenuti e lo schema tipo del Piao, nonchè le 



 3 

modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti, unitamente ai rispettivi schemi-
tipo; 

 i pareri del Consiglio di Stato n. 506 del 02/03/2022 e 902 del 26/05/2022;  
 
DATO ATTO CHE: 
il Comune di Brezzo di Bedero ha provveduto, oltre che all’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 
30.12.2023, dei seguenti atti:  
 approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026, con delibera 

consiliare n. 31 del 25.11.2023; 
 Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2023/2025, approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 18 del 27.03.2023; 
 Piano Triennale del Fabbisogno di Personale per il Triennio 2023 – 2025 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.04.2023; 
 Piano delle Azioni Positive (PAP) 2023/2025, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

48 del 26.05.2023; 
 Piano triennale della Performance, degli Obiettivi e delle Risorse 2023/2024/2025, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 26.05.2023; 
 Piano delle Azioni Positive approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26.05.2023; 

 
RITENUTO, pertanto di approvare il Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESO che ai sensi del comma 4 dell'art.6 del DL 80/2021 il presente provvedimento deve 
essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del 
Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 
 

RICHIAMATI:  

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";  

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

 il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246";  

 il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza delle 
Pubbliche Amministrazioni";  

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

 
PRESO ATTO che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 49, primo comma, del d.lgs. n. 
267/2000, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole, per quanto 
di competenza: 
 in ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile del servizio Finanziario; 
 in ordine alla regolarità contabile, il Responsabile del servizio Finanziario; 
che si allegano alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 
 
 
 

DELIBERA 
 



 4 

1) DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo. 
 
2) DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO), allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, c 
 
3) DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio Finanziario di provvedere alla 
pubblicazione del Piano nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito Internet istituzionale 
del Comune di Brezzo di Bedero, all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale. 
 
4) DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, primo comma, del d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione per 15 gg consecutivi all’Albo on line del 
Comune di Brezzo di Bedero, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 124, primo comma, del 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, e in modo permanente sul sito 
web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti 
degli organi di indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, n. 33. 
 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole resa 
all’unanimità, di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



 5 

 
Delibera di G.C. n. 32 del 25.03.2024  

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DANIELE BOLDRINI DOTT. DOMENICO GARGANO 

__________________________ __________________________ 
 
 
 


	COMUNE DI BREZZO DI BEDERO
	Provincia di Varese
	L’anno duemilaventiquattro addi venticinque del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.



		2024-03-26T14:30:31+0100
	DOMENICO GARGANO


		2024-03-26T15:12:05+0100
	BOLDRINI DANIELE




